ПРОТОКОЛ № 4

внепланового заседания Центра профилактики правонарушений

Администрации  Куженерского муниципального района

Время проведения: 21 августа   2019 года в 10 часов

                                               Место проведения: п.Куженер, зал заседаний

                                                                             администрации района

  Председательствовала заместитель главы

 Администрации по социальным вопросам

Куженерского муниципального района,

председатель Центра профилактики правонарушений

 Н.Н. Желонкина

Присутствовали: члены Центра профилактики
 правонарушений:                                   Г.И. Иванов
                                                                 Т.А.Шабалина
                                                                 Т.П.Михеева
                                                                 О.В.Ярыгина

                                                                 Н.Д.Фоминых

                                                                 Т.М.Стеба
                                                                  В.И.Семеев
                                                                  Е.А.Тарасова
                                                                  В.Г.Завойских
                                                                  А.И.Рукавишников
Приглашенные:

помощник прокурора Куженерского района Мария Евгеньевна Ахметова
главы администраций городского и сельских поселений: Курочкин П.А.
                                                                                                  Курочкин Н.А.
                                                                              Иванова Н.И.
                                                                                Антонова М.В.
                                                                              Чиркова Т.Н.

                                                                           Багаев Л.Е.

                                                                                Дмитриев И.В.

                                                                               Тарасов Ю.А.

                                                                                Тобекова А.Э.
1. О состоянии преступности и принятых мерах по профилактике преступлений на территории Куженерского  муниципального района по итогам 6 месяцев 2019 года.
                                   Желонкина, Иванов

 1.Информацию И.о.начальника ОП №5 МО МВД России «Сернурский» Г.И.Иванова принять к сведению.
2. Центр профилактики правонарушений (далее – ЦПП) отмечает, что по оперативным данным по итогам I полугодия 2019 г. на территории Куженерского района совершено 57 преступлений, что на уровне прошлого года,  в том числе тяжких и особо тяжких проявлений 5 (АППГ – 9), средней и небольшой тяжести – 52 (АППГ. – 60). Произошел рост регистрации мошенничества, зарегистрировано 2 (АППГ-1),  за отчетный период произошел рост преступлений умышленного причинения вреда здоровью 3 (АППГ-0). На уровне прошлого года выявлено преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 2 (АППГ-2).
За 1 полугодие 2019 года произошло снижение общей раскрываемости преступлений на 6,6%, раскрываемость составила 83,7% против 90,39 % АППГ, в том числе произошло снижение раскрываемости по делам предварительное следствие по которым обязательно на 2.1 % и составил 73,9% (АППГ-76).
100% составило раскрытие преступлений тяжких и особо тяжких (АППГ-100%), против собственности 100% (АППГ-75%), связанное с незаконным оборотом наркотиков 100% (АППГ-100%).

Под постоянным вниманием руководства ОП №5 находится совершенствование единой системы профилактики правонарушений среди несовершеннолетних. В настоящее время на учете в ПДН ОП №5 по Куженерскому району состоит 21 (АППГ-13) несовершеннолетний, 32 (АППГ-33) взрослых родителя, оказывающих отрицательное влияние на своих несовершеннолетних детей. В числе практических мер за отчетный период проводились мероприятия, в рамках которых проверялись неблагополучные семьи. А также несовершеннолетние. Составлено 14 протоколов по ч.1 ст.5.35 КоАП РФ  (АППГ-35). За 1 полугодие 2019 года на территории Куженерского муниципального района несовершеннолетними совершено 3 преступления.

Всего на различных профилактических учетах в ОП №5 состоит 211  человек, в течение отчетного периода с данной категорией проведена профилактическая работа.

В общественных местах было зарегистрировано 5 преступлений, что ниже уровня прошлого года, преступлений, совершенных на улице 1 (АППГ-3).
По итогам 6 месяцев 2019 года в Куженерском районе отмечено снижение бытовых преступлений на 10%, не совершено убийств, но произошел рост УПТВЗ на 100%.
        По итогам 6 месяцев 2019 года в Куженерском районе наблюдается снижение количества преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения на 15,6%, тяжких и особо тяжких на 50%.
        Количество преступлений, совершенных ранее судимыми лицами по итогам 6 месяцев 2019 года в Куженерском районе увеличилось на 7,1%, а количество ранее судимых лиц, совершивших преступления снизилось на 7,1%.
3.Рекомендовать ОП №5 МО МВД России «Сернурский» (Иванов Г.И.):
-Провести на территории района мероприятия профилактического характера по предупреждению правонарушений в быту;

-Провести предупредительно-профилактические мероприятия в отношении лиц, состоящих на профилактическом учете с использованием мер разъяснительного, контрольного и предупредительно-правового характера, в том числе в отношении которых установлен административный надзор;

-Опубликовать на страницах районной газеты «Заря» информационно-аналитический и разъяснительный материал по вопросам профилактики правонарушений и преступлений, в том числе совершаемых в бытовой сфере.

4. Рекомендовать ГКУ РМЭ «Центр занятости населения в Куженерском районе» (Фоминых Н.Д.)
-проводить работу по трудоустройству лиц, освобожденных из мест лишения свободы, условно осужденных;

5. Рекомендовать КДН и ЗП совместно с ПДН
-продолжить практику проведения «Дней профилактики» в учебных заведениях района
Срок: 2 полугодие 2019  года
6.Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

-на сходах граждан совместно с участковыми уполномоченными ОП №5 МО МВД России «Сернурский» проводить разъяснительные беседы с гражданами об административной и  уголовной ответственности за правонарушения и преступления.
Срок: 2 полугодие 2019  года

7.Исполнителям, указанным в решении информацию о выполнении поручений направить в Центр профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района в срок до 1 января  2020 года.

8. Контроль за выполнением решения возложить на секретаря Центра профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района Шабалину Т.А.

2. О проведении на территории Куженерского района с 19 по 28 августа оперативно-профилактических мероприятий «Профилактика» и с 19 по 30 августа   оперативно-профилактических мероприятий «Быт».
(письмо от 16 августа 2019 г. № 48/2944)
                                                            Иванов
1. Информацию  И.о.   начальника ОП №5 МО МВД России «Сернурский» Г.И.Иванова о  проведении на территории Куженерского района оперативно-профилактических мероприятий «Профилактика» и «Быт» принять к сведению (информация прилагается).
2.Рекомендовать субъектам системы профилактики, главам администраций городского и сельских поселений:
-совместно с членами ДНД оказать содействие в проводимых мероприятиях;
- при получении информации о совершенном или готовящемся преступлении или административном правонарушении незамедлительно сообщать в ОП №5 МО МВД России «Сернурский».
Срок: с 19 по 30 августа 2019 года
3. Исполнителям, указанным в решении информацию об итогах проведения ОПМ на территории Куженерского района  направить в Центр профилактики правонарушений Администрации Куженерского муниципального района в срок до 7 сентября 2019 года.

3. Профилактическая работа с гражданами из «группы риска», состоящими на учете уголовно-исполнительной инспекции и злоупотребляющими спиртными напитками
(письмо от 19.08.2019 г. № 13/ТО/33/5/1-б/н).

                                         Желонкина,  Стеба,  Курочкин
1.Информацию старшего инспектора Сернурского МФ  ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл Т.М.Стебы  принять к сведению.
2. На заседании ЦПП проведена профилактическая беседа с гражданами из «группы риска», состоящими на учете Инспекции и злоупотребляющие спиртные напитки:

– К.Е.В. 1981 года рождения, зарегистрирована по адресу: п.Куженер проживет с мужем и двумя несовершеннолетними детьми. Указанное лицо осуждена  по ст. 111 ч.2 п. «з», 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком  2 года (не изменять место жительства, регулярно являться на регистрацию в установленные УИИ сроки).  Семья состоит на учете в КДН и ЗП по категории «семья, находящаяся в социально опасном положении». Имеет место злоупотребления спиртными напитками. Официально нигде не работает.
 - В.Н.М. 1963 г.р. проживет в п.Куженер с сожительницей и ее взрослым сыном. Осужден приговором Советского районного суда РМЭ по ст.111 ч.2 п.»з», 73 УК РФ к 4 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года (не изменять место жительства, регулярно являться на регистрацию в установленные УИИ сроки). Осуществляет уход за инвалидом 1 группы.
- М.А.В. 1982 г.р. проживает в п.Куженер с матерью и братьями. Осужден приговором Советского районного суда РМЭ по ст.158 ч.2  п. «б», 73 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 1  год 6 месяцев. Он же осужден  приговором Советского районного суда РМЭ по ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «а.б.»,  73 УК РФ к 2  годам 8 мес. лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года. имеет нарушения возложенных судом обязанностей, за которые постановлением Советского районного суда  РМЭ испытательный срок был продлен на 1 мес. и возложены дополнительные обязанности. Официально трудоустроен с испытательным сроком 3 месяца.
3. Рекомендовать Сернурскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл:

-Продолжить проведение профилактической работы с данными лицами.
-До 01 января 2020 г. о результатах проделанной работы проинформировать ЦПП.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Изучение опыта работы  Краснодарского края по выявлению и фиксации мест произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.
                                                Желонкина

1. Информацию об опыте работы Краснодарского края по выявлению и фиксации мест произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
принять к сведению.
2. Рекомендовать субъектам системы профилактики и главам администраций городского и сельских поселений изучить детально опыт в части касающейся нормативно правовой базы и о результатах проинформировать ЦПП до 1 декабря 2019 года.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель главы Администрации Куженерского

муниципального района, председатель Центра

профилактики  правонарушений администрации

Куженерского муниципального района

    Н.Н.Желонкина